- 1 -

第２回幌加内町議会臨時会 第１号

 令和７年５月２２日（木曜日)

〇議事日程

１ 会議録署名議員の指名

  ２ 会期の決定

  ３ 諸般の報告

    （１）議長諸報告

      ①行事関係報告

    （２）町長行政報告

４ 報 告 第 ２ 号 専決処分の報告について（損害賠償の額を定め和解することについて）

  ５ 議案第 29 号 令和７年度幌加内町一般会計補正予算（第１号）

（追加日程）

  １ 発 議 第 ２ 号 幌加内町議会の個人情報の保護に関する条例の一部を改正する

条例について

- 2 -

〇出席議員（ ８名）

議 長 ９番 小 川 雅 昭 君  副議長 ３番 小 関 和 明 君

      ２番 寺 崎 嘉 男 君      ４番 中 村 雅 義 君

      ５番 中 川 秀 雄 君      ６番 稲 見 隆 浩 君

      ７番 藤 井  祐  君      ８番 蔵 前 文 彦 君

〇欠席議員（ １名）

      １番 中 南 裕 行 君

〇地方自治法第 121条の規定により会議事件説明のため出席した者の職氏名は次のとおりである。

〇出席説明員

   町  長    細  川  雅  弘  君

   副 町 長    大  野  克  彦  君

   教 育 長    村  上  雅  之  君

   総 務 課 長    清  原  吉  典  君

産 業 課 長    新  江  和  夫  君

   建 設 課 長    宮  田  直  樹  君

   住 民 課 長    加  藤  誠  一  君

   保健福祉課長    山  本  久  稔  君

   地域振興室長    安  藝    修   君

   教 育 次 長    櫻  井  美  穂  君

   会 計 管 理 者        岩  本  美 佐 江 君

〇出席事務局職員

   事 務 局 長    内  山    渉   君

   書 記

- 3 -

開会 午前９時２８分

◎開会の宣告

○議長（小川雅昭君） ただいまの出席議員数は８名であります。

定足数に達しておりますので、令和７年第２回幌加内町議会臨時会を開会いたします。

   ◎開議の宣告

○議長（小川雅昭君） これから本日の会議を開きます。

本日の会議日程は、お手元に配布のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小川雅昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第 125条の規定によりまして３番、小関議員、４番、中村議

員を指名いたします。

◎日程第２ 会期の決定

○議長（小川雅昭君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りをいたします。本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日間に決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（小川雅昭君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 議長としての報告事項は、印刷してお手元に配布しているとおりであります。

町長より行政報告の申し出がありますので、これを許します。

○町長（細川雅弘君） 町長。

○議長（小川雅昭君） 町長。

○町長（細川雅弘君） 一点、大阪・関西万博での観光誘客促進事業についてご報告いたします。

 昨年 11 月に、一般社団法人クールジャパン協議会事務局から、企業版ふるさと納税を活用し、

本町の観光 PR 用の VR 動画を作成し寄附したいので、大阪・関西万博で PR をしてはどうか、との

打診がありました。

 VR 動画を作成するにあたり、本町と公益財団法人大阪観光局と撮影地を調整し、朱鞠内湖での

- 4 -

氷上ワカサギ釣り、ほろたちスキー場でのスキー滑走、そば道場でのそば打ち体験の３箇所を撮影

地とし、２月 28日から３日間の日程で撮影が行われたところであります。

 企業版ふるさと納税に関しては、東京都に本社を置く㈱大塚商会から、物納寄附として VR 動画

及びゴーグル一式を４月 14日に、万博会場での出店料相当分として、現金 220万円を 4月 28日に、

それぞれ受領しております。

 作成された VR 動画は、大阪・関西万博会場内の地域観光情報提供コーナーにおいて、今月中旬

から体験視聴される予定で、来場者に本町に来ているような臨場感のある疑似体験の機会を提供す

ることで、日本人観光客をはじめ、日本に関心のあるインバウンドに対し、幌加内町に興味や関心

を持っていただき、本町への誘客促進や関係人口の増加につながることを期待しているところであ

ります。

 なお、この誘客促進事業に関連する歳入・歳出予算につきましては、本臨時会に補正予算案を提

案しておりますので、ご理解を賜りたく存じます。

 以上で終わります。

○議長（小川雅昭君） これで行政報告を終わります。

◎日程第４ 報告第２号

○議長（小川雅昭君） 日程第４、報告第２号、専決処分の報告について（損害賠償の額を定め和

解することについて）の件を議題といたします。

本件に対しまして、説明員の報告を求めます。

○総務課長（清原吉典君） 総務課長。

○議長（小川雅昭君） 総務課長。

○総務課長（清原吉典君） （報告第２号朗読 記載省略）

 本件につきましては、４月４日付で全国町村会総合賠償保障保険の損害賠償が確定し、和解の相

手方と示談が成立したため専決処分したものでございます。

 以上で説明を終わります。

○議長（小川雅昭君） これをもって報告を終わります。

これから質疑を行います。報告第２号について質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 質疑なしと認めます。

 本件につきましては、報告案件でありますので、以上で報告を終ります。

◎日程第５ 議案第 29号

○議長（小川雅昭君） 日程第５、議案第 29号、令和７年度幌加内町一般会計補正予算（第１号）

の件を議題といたします。

 提案者から提案理由の説明を求めます。

- 5 -

○副町長（大野克彦君） 副町長。

○議長（小川雅昭君） 副町長。

○副町長（大野克彦君） （議案第 29号朗読、記載省略）

 それでは、事項別明細書歳出より説明いたします。

 歳出７款１項２目、観光費 220 万円の追加です。11 節支払手数料につきましては、町長からの

行政報告にもありました大阪万博への PR 用映像の出展料であります。同額を企業版ふるさと納税

の寄付を受け財源としております。

 ８款４項１目、住宅管理費 7,200 万円の追加です。18 節民間賃貸住宅建設事業補助金につきま

しては、当予算書では教育費で教員用として４戸分を計上しておりましたが、一般の方も入居可能

な住宅として、整備するため予算を振り替えるものですが、１階を車庫、２階を居住とするビルト

イン方式とし、車庫が別棟の現在の民賃よりも建設費が高くなることが見込まれるため、１戸当た

りの補助金上限も 1,000万円から 1,200万円に増額し、６戸分で 7,200万円とするものであります。

なお、建設予定地につきましては、交流プラザ斜め裏の旧高校教員住宅跡地を予定しているところ

でございます。

 10 款１項３目、教育振興費 4,000 万円の減額です。18 節民間賃貸住宅建設事業補助金につきま

しては、先程の振替により減額するものであります。

 次に歳入について説明します。

 16 款１項２目、使途指定寄附金 220 万円、企業版ふるさと納税寄付金につきましては歳出の説

明のとおりであります。

 17 款１項１目、基金繰入金 3,200 万円の追加です。総合振興基金につきましては、民賃住宅建

設補助金の財源として取り崩すものですが、当初予算で 4,000万を計上しておりますので、残とな

ります、3,200万円を追加するものであります。

 事項別明細書総括であります。

 歳入歳出ともに 3,420万円を追加し、総額 46億 7,048万 4,000円とするものであります。

 以上で説明を終わりますが、いずれも、早急な執行が必要となることから、今回提案させて頂き

ました。

 以上で終わります。

○議長（小川雅昭君） これをもって提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。本件につきましては、補正項目が少ないので歳入・歳出全般について

質疑をお受けいたします。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終ります。

これから討論を行います。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 討論なしと認めます。これで討論を終ります。

これから議案第 29号、令和７年度幌加内町一般会計補正予算（第１号）の件を採決いたします。

この採決は、起立によって行います。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立をお

- 6 -

願いいたします。

（全出席議員起立）

〇議長（小川雅昭君） 起立多数。したがって議案第 29号は原案のとおり可決されました。

 暫時休憩をいたします。

休憩 午前 ９時４２分

再開 午前 ９時４３分

〇議長（小川雅昭君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

◎追加日程の議決

○議長（小川雅昭君） 只今、小関議員ほか２名から幌加内町議会の個人情報の保護に関する条例

の一部を改正する条例についての件が提出されました。これを日程に追加し、ただちに議題として

審議したいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。したがって、ただちに議題とすることに決定をいた

しました。

◎追加日程１  発議第２号

○議長（小川雅昭君） 追加日程第１、発議第２号、幌加内町議会の個人情報の保護に関する条例

の一部を改正する条例についての件を議題といたします。

提案者から提案理由の説明を求めます。

○３番（小関和明君） 議長、３番。

○議長（小川雅昭君） ３番、小関議員。

○３番（小関和明君） （発議第２号朗読、記載省略）

○議長（小川雅昭君） これをもって提案理由の説明を終ります。

 お諮りをいたします。本件に対する質疑・討論を省略し、原案のとおり決定することにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第２号は、原案のとおり可決されました。

- 7 -

◎閉会の議決

〇議長（小川雅昭君） お諮りをいたします。

 本臨時会の会議に付されました事件はすべて終了をいたしました。会議規則第７条の規定により

まして、本日で閉会をしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会は本日で閉会することに決定をいたしました。

◎閉会の宣告

〇議長（小川雅昭君） これをもちまして会議を閉じます。

 令和７年第２回幌加内町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午前９時４８分

- 8 -

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

  令和７年５月２２日

     議      長

     署 名 議 員

     署 名 議 員